
PROVINCIA DELLA SPEZIA

VERBALE ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 62

Prot. Gen. N. 16110

OGGETTO: G.P.  -  APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO AL SISTEMA DI 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE                

L’anno  Duemilaquattordici,  addì  ventotto del  mese  di  Marzo,  in  La  Spezia  e  presso  la 
Residenza Provinciale; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sig. Marino FIASELLA

            Tale nominato con D.P.R.  1/6/2012   ai sensi dell’art. 23, comma 20, D.L. 201/2011 convertito con 
L. 214/2011 e art. 141 D.Lgs. 267/2000; 

            Con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE - FODERINI DIEGO.



Assunti i poteri della Giunta Provinciale;

PREMESSO:
− che con il Decreto Legislativo n. 150/2009 viene data attuazione alla Legge n. 15/ 2009 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;
−  che,  nell’ambito  della  disciplina  innovativa  introdotta  dal  D.Lgs.  n.  150/2009,  sono presenti 
alcune disposizioni che, con particolare riferimento ai Titoli II e III, disciplinanti la misurazione, la 
valutazione e la trasparenza della performance, trovano diretta e immediata applicazione, ed altre 
che dettano principi che devono trovare attuazione nell’ambito degli ordinamenti degli enti;
− che l’Art. 7 del suddetto Decreto pone a carico di tutte le pubbliche amministrazioni l’obbligo di 
misurare e valutare annualmente la performance organizzativa e individuale attraverso l’adozione di 
uno specifico provvedimento;

RICHIAMATE:
− la Delibera CIVIT n. 89/2010 recante “Indirizzi in materia di parametri e modelli di riferimento 
del Sistema di misurazione e valutazione della performance”;
−  la  Delibera  CIVIT  n.  104/2010  in  merito  alla  “Definizione  dei  sistemi  di  misurazione  e 
valutazione della performance”;
− le Note Applicative del D.Lgs. n. 150/2009 a cura dell’UPI del 13/05/2010;

DATO ATTO:
− che la Provincia della Spezia ha pertanto ritenuto opportuno recepire nel proprio ordinamento i 
principi  innovativi  introdotti  dal  Decreto  legislativo  150/2009,  attraverso  la  redazione  di  uno 
specifico Regolamento che disciplini il Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance;
− che, ai sensi della disciplina di cui all’art. 48, comma 3 del Decreto legislativo n.267/2000 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, la competenza all’adozione dei regolamenti in 
materia di ordinamento degli uffici e dei servizi è attribuita alla Giunta Provinciale;
-  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTA la proposta di “Regolamento del Sistema di misurazione e valutazione delle performance” 
qui allegata e che fa parte integrante e sostanziale dl presente atto;

DATO ATTO che la stessa è stata trasmessa alla Conferenza dei Dirigenti e condivisa al Tavolo di 
trattativa sindacale del 27/02/14 ricevendone parere favorevole;

VISTA la Comunicazione del Nucleo di Valutazione in allegato alla presente e di  cui fa parte 
integrante e sostanziale, ove non si formulano rilievi sulla presente proposta regolamentare;

VISTO il  parere  favorevole,  espresso ai  sensi  dell’art.  49 -  1° comma e dell’art.  147-bis – 1° 
comma del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 – in merito alla regolarità tecnica, attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa, dal Dirigente M. Casarino, dirigente del Settore 1 – Organizzazione – 
Bilancio – Europa e Coordinamento dei Comuni;

D E L I B E R A



1. di approvare il “Regolamento per la gestione del sistema di misurazione e valutazione della 
performance  organizzativa  ed  individuale”  in  allegato  al  presente  atto  e  di  cui  fa  parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare piena applicazione al Regolamento del Sistema di Valutazione della performance per 
la valutazione dell’anno 2014, mentre per l’anno 2013 si applicheranno in via transitoria le 
disposizioni in vigore precedentemente;

3. di disporre prontamente adeguamenti al Regolamento in caso di eventuali modificazioni sia 
della norma nazionale vigente sia di quanto disposto dalla contrattazione collettiva previa 
consultazione sindacale;

4. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.

                  
                          



Letto, confermato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

FIASELLA MARINO

IL SEGRETARIO GENERALE

FODERINI DIEGO


	Prot. Gen. N. 16110

